2

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Vliv automobilového průmyslu na ekonomiku ČR

Influence of the automotive industry on the economy of
the CR

Ladislav Jesze

Cheb 2012

3

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Vliv automobilového průmyslu na ekonomiku ČR

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Chebu, dne 20.4. 2012 ...........................................

podpis autora

4

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Kateřině Pitrové za cenné rady a připomínky,

kterými přispěla k vypracování této bakalářské práce.

5

Obsah

0. Úvod.......................................................................................................................... 6
1 Automobilový průmysl v ČR.................................................................................... 8
2 Vývoj českého automobilového průmyslu ............................................................. 10

2.1 Počátky automobilového průmyslu v českých zemích ................................... 10
2.2 1. světová válka a její vliv na automobilový průmysl .................................... 11
2.3 První republika a světová hospodářská krize.................................................. 13
2.4 2. světová válka a její vliv na automobilový průmysl ČSR............................ 15
2.5 Poválečná léta a období socialismu ................................................................ 17
2.6 90. léta 20. století ............................................................................................ 20

3 Východiska praktické části ..................................................................................... 23
3.1 Nástin vývoje automobilového průmyslu ČR v 90. letech 20. století ............ 24
3.2 Zahraniční obchod v odvětví automobilového průmyslu v 90. letech............ 26

3.2.1 Automobilový průmysl ČR v roce 1993................................................. 26
3.2.2 Automobilový průmysl ČR v roce 1994................................................. 27
3.2.3 Automobilový průmysl ČR v roce 1995................................................. 28
3.2.4 Automobilový průmysl ČR v roce 1996................................................. 29
3.2.5 Automobilový průmysl ČR v roce 1997................................................. 30
3.2.6 Automobilový průmysl ČR v roce 1998................................................. 31
3.2.7 Automobilový průmysl ČR v roce 1999................................................. 32

3.3 Shrnutí trendů v automobilovém průmyslu ČR z 90. let 20. století ............... 33
4 Vliv automobilového průmyslu na ekonomiku ČR ve 21. století........................... 36

4.1 Vývoj výroby, domácí poptávky a exportu .................................................... 36
4.1.1 Automobilový průmysl ČR v roce 2000................................................. 37
4.1.2 Automobilový průmysl ČR v roce 2001................................................. 38
4.1.3 Automobilový průmysl ČR v roce 2002................................................. 39
4.1.4 Automobilový průmysl ČR v roce 2003................................................. 40
4.1.5 Automobilový průmysl ČR v roce 2004................................................. 41
4.1.6 Automobilový průmysl ČR v roce 2005................................................. 42
4.1.7 Automobilový průmysl ČR v roce 2006................................................. 43
4.1.8 Automobilový průmysl ČR v roce 2007................................................. 44
4.1.9 Automobilový průmysl ČR v roce 2008................................................. 46
4.1.10 Automobilový průmysl ČR v roce 2009................................................. 47
4.1.11 Automobilový průmysl ČR v roce 2010................................................. 48
4.1.12 Automobilový průmysl ČR v roce 2011................................................. 49

4.2 Trendy ve výrobě, domácím prodeji a exportu v letech 2000-2011............... 49
4.3 Zaměstnanost a mzdy v automobilovém průmyslu ČR.................................. 53

Závěr ............................................................................................................................... 58
Seznam grafů .................................................................................................................. 61
Seznam tabulek ............................................................................................................... 62
Seznam použitých symbolů a zkratek............................................................................. 64
Seznam použité literatury ............................................................................................... 65
Seznam příloh ................................................................................................................. 68

6

0. Úvod
Tato bakalářská práce pojednává, jak už je z jejího názvu zřejmé, o vlivu

automobilového průmyslu na ekonomiku České republiky. K výběru tématu přispěla

vedle jiného jeho aktuálnost. Toto odvětví, odvětví automobilového průmyslu, totiž

zaujímá výrazné postavení v hospodářství vyspělých států, mezi které lze Českou

republiku pochopitelně zařadit. Soustřeďuje se v něm velké množství oborů.

Automobilový průmysl je tak komplexním odvětvím, které primárně ovlivňuje další

odvětví naší ekonomiky, jako například strojírenství, hutnictví, elektrotechniku,

chemický průmysl nebo gumárenský průmysl a zpracování plastů. Také nelze opomíjet

vliv automobilového průmyslu na stavebnictví. Dalším důvodem, proč je toto téma

v dnešní době pro Českou republiku tak aktuální, je odklon automobilové výroby do

levnějších míst. V posledních letech existuje trend stěhování výroby z tradičních center

do levnějších lokalit. Těmito lokalitami jsou převážně Asie a střední Evropa. Pro

Českou republiku to byly například TPCA Kolín a HMMC Nošovice. Automobilový

průmysl je navíc odvětvím s velkou budoucností a dá se očekávat, že stále poroste, a

tudíž bude pro naši ekonomiku čím dál víc důležitější.

Práce se dělí na dvě základní části – teoretickou a praktickou. Je tvořena třemi

kapitolami. V úvodu této práce jsme velice zběžně nastínili stav dnešního

automobilového průmyslu v České republice. Pro lepší představu jsme zmínili

nejdůležitější společnosti tohoto odvětví v naší republice, jakožto i vývoj

automobilového průmyslu na našem území od jeho úplného počátku až po 90. léta 20.

století. Tyto informace jsou interpretovány chronologicky, aby dokázal čtenář lépe

pochopit nejen samotný vývoj automobilového průmyslu na našem území, ale také, jak

na automobil a potažmo celý automobilový průmysl člověk postupem času nahlížel a

měnil svůj postoj k němu. Praktická část je zaměřena na zkoumání vývoje v 90. letech

20. století, která byla pro automobilový průmysl na našem území zlomovým obdobím.

Vedle samotných čísel výroby jsou zkoumány i trendy ve výrobě a následně

porovnávány s obdobím předchozím. Díky tomu je možné sledovat jaké změny přinesla

automobilovému průmyslu České republiky změna politického či vládního režimu.

V další kapitole praktické části jsme se zaměřili na trendy ve výrobě, exportu a

zaměstnanosti v automobilovém průmyslu ČR ve 21. století, tedy v posledních letech.

Trendy posledních let budou vždy po jednotlivém zkoumání shrnuty a jasně

interpretovány.
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Cílem této práce je tedy charakterizovat odvětví automobilového průmyslu

České republiky a zhodnotit jeho vliv na naši ekonomiku v posledním desetiletí. Dalším

cílem je pak analyzovat vývoj vybraných ukazatelů automobilového průmyslu v ČR.

Mezi tyto ukazatele patří především výroba, export, import, zaměstnanost a vývoj mezd.

Zároveň pak popsat hlavní změny, ke kterým došlo v odvětví automobilového průmyslu

ČR od sametové revoluce do dnešní doby.
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1 Automobilový průmysl v ČR
Automobilový průmysl je průmyslové odvětví zabývající se vývojem, výrobou a

prodejem motorových vozidel. „Jde o komplexní odvětví, které primárně ovlivňuje další

odvětví ekonomiky, jako jsou strojírenství, hutnictví, elektrotechnika, chemický průmysl

nebo gumárenství a zpracování plastů. Sekundární vlivy, které souvisí s rozšiřováním

výrobních kapacit nebo budováním průmyslových zón, lze sledovat zejména ve

stavebnictví. Odvětví automobilového průmyslu má v hospodářství vyspělých států

výrazné postavení.“1

V české ekonomice zaujímá automobilový průmysl klíčovou roli. Jednoznačně

o tom svědčí čísla, jako počet zaměstnanců v automobilovém průmyslu, který byl ve 4.

čtvrtletí minulého roku 143 058, což je 11,26% z celkového počtu lidí v té době

zaměstnaných v průmyslu. (viz graf č. 15) Blíže se však na konkrétní čísla, svědčící

o významu automobilového průmyslu pro ekonomiku ČR, zaměříme až v praktické

části této práce.

Pro rozbor automobilového průmyslu České republiky bude zapotřebí čerpat

mimo jiné ze zdrojů Českého statistického úřadu. Pro tyto případy je klíčové stanovit,

s jakými daty konkrétně budeme pracovat, a tím automaticky vyvstává nutnost objasnit

pojem „CZ-NACE“. Jedná se o klasifikaci ekonomických činností podle Českého

statistického úřadu. Pro účely této práce je zapotřebí dat, která se nacházejí ve třídě


[…]


Zdroj: Zpracováno podle (Pavlínek, 2008)

Příloha D
Graf č. 15 Výroba traktorů v ČSR v letech 1948 – 1989

Zdroj: Zpracováno podle (Pavlínek, 2008)
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Příloha E
Tabulka č. 25 Počet exportovaných automobilů značky Škoda na vybrané zahraniční trhy v letech
1966 – 1990, včetně procentuelního zastoupení na celkovém exportu firmy

Zdroj: Vlastní zpracování, zpracováno podle (Pavlínek, 2008, s. 56)

Příloha F
Tabulka č. 26 Počet vyvážených nákladních vozů na vybrané zahraniční trhy v letech 1971 – 1990,
včetně procentuelního zastoupení na celkovém exportu nákladních vozů

Ukrajina
(součást
SSSR) Bulharsko Polsko

Východní
Německo Celkem

Období Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %
1971-75 2 298 24 1 494 15 2 214 23 768 8 6 774 70
1976-80 3 644 26 2 658 18 2 333 16 1 233 9 9 868 69
1981-85 8 702 47 2 412 12 1 760 9 624 3 13 498 71
1986-90 9 393 47 1 497 7 2 757 15 401 2 14 048 71
Zdroj: Vlastní zpracování, zpracováno podle (Pavlínek, 2008, s. 56)

Východní
Německo Maďarsko Jugoslávie

Západní
Německo Velká Británie

Období Počet % Počet % Počet % Počet % Počet %
1966-70 15 915 26 4 366 7 16 374 22 3 245 5 1 833 2
1971-75 18 144 22 11 070 13 13 930 16 3 852 5 7 663 9
1976-80 17 634 20 12 365 15 9 522 11 2 732 3 9 780 12
1981-85 9 427 10 13 923 17 2 478 3 3 931 5 9 995 13
1986-90 1 425 2 10 135 17 2 569 4 5 909 10 13 711 22
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JESZE, L. Vliv automobilového průmyslu na ekonomiku ČR. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 68 s., 2012

Klí čová slova: automobilový průmysl, motorová vozidla, export, import, výroba,

zaměstnanost, mzdy, vývoj

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil „Vliv automobilového průmyslu

na ekonomiku ČR“. Motivací pro výběr tématu byla snaha zachytit vývoj

automobilového průmyslu v České republice ve vztahu k ekonomice v průběhu různých

historických úseků, politických a ekonomických změn, které tento vývoj provázely.

Cílem bylo nejen charakterizovat a popsat, ale hlavně analyzovat vývoj vybraných

ukazovatelů, jako jsou výroba, export a zaměstnanost.

První část práce je věnována charakteristice odvětví automobilového průmyslu

České republiky a změnám, kterými toto průmyslové odvětví procházelo od svého

vzniku dodnes. V další části práce jsou pak popisovány hlavní změny v odvětví

automobilového průmyslu České republiky, ke kterým došlo od 90. let minulého století.

Poslední část je věnovaná analýze vybraných ukazatelů automobilového průmyslu ČR a

celkového vlivu automobilového průmyslu na naší ekonomiku.

Dospěli jsme k zajímavým závěrům. Analýza dokázala, že v 21. století má

výroba a export automobilů pro naši ekonomiku stále větší význam. V České republice

pak připadá více než 99,5% z celkové výroby vozů na výrobu automobilů osobních.

Bylo též prokázáno, že v automobilovém průmyslu jsou mzdy značně nadprůměrné a

v minulém roce se pohybovaly zhruba 20% nad průměrnou mzdou v ČR. Celkovou

zaměstnanost v automobilovém průmyslu pak tato práce prokázala jako trvale rostoucí,

ovšem nutno zmínit roky 2008 a 2009, kdy tento trend zvrátila ekonomická recese. Tato

recese také stlačila cenu vozů, která však klesá až do dnešní doby.

Věřím, a výsledky analýzy jsou toho důkazem, že vliv automobilového

průmyslu na vývoj ekonomiky v České republice bude i nadále růst a sílit. Doufám, že

moje práce poskytne čtenářům z řad odborníků i laické veřejnosti ucelený pohled na

vývoj i další perspektivy rozvoje automobilového průmyslu i ekonomiky a snad se stane

východiskem k dalšímu studiu této problematiky.
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As the theme of my thesis, I chose "Influence of the Automotive Industry on the

economy of the CR“. The motivation for my choice was to capture the development of

the automotive industry in the Czech Republic in relation to the economy during

different historical periods, and different political and economic changes that this

development accompanied. The goal was not only to characterize and describe the

events, but also to analyze the development of selected indicators, such as production,

exports and employment.

The first part is devoted to characterizing the automotive industry of the Czech

Republic and changes the industry went through since its establishment until today. The

next section describes the main changes that occurred during the 1990's. The last section

is an analysis of selected indicators of the automotive industry and the overall impact of

the automobile industry on the Czech economy.

I came to interesting conclusions: My analysis proved that in the 21st century,

the effect of the production and export of cars on our economy was becoming

increasingly important. More than 99.5% of the cars manufactured in the Czech

Republic are passenger cars. It was also shown that wages in the automotive industry

are significantly above average and last year moved around 20% above the average

wage in the CR. Total employment in the automotive industry has proved to be

consistently growing, however it is necessary to mention that in 2008 and 2009, the

global economic recession reversed this trend. The recession also pushed the costs of

cars down, and prices continue to diminish still today.

I believe, and my analysis results evidence, that the affect the automotive

industry has on the economic development in the Czech Republic will continue its

growth and grow stronger. I hope my thesis will provide readers, experts, and the

general public a comprehensive view of the development and further prospects of the

automotive industry and the economy, and hopefully will become the basis for further

study of this issue.