**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: **Ladislav JESZE**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma BP/DP: **Vliv automobilového průmyslu na ekonomiku ČR**

Hodnotitel – oponent: **Mgr. Lenka Gladavská, D.F.A.**
Podnik – firma:

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nezje hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitola, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup> **v ý b o r n ě**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

V teoretické části práce je popsán vývoj automobilového průmyslu na našem území od konce 19. století do 90. let 20. století. Tato část je velmi pěkně zpracována.
V praktické části jsou analyzovány vybrané ukazatele automobilového průmyslu v ČR v posledním desetiletí a vliv odvětví automobilového průmyslu na českou ekonomiku.
Podle mého názoru byly cíle práce splněny. Jen nesouhlasí čísla grafů s čísly grafů v textu, který je popisuje. Přesto navrhuji hodnotit práci stupněm "výborně".

Západočeská univerzita
v Plzni
Fakulta ekonomická
Hradební 22, 360 11 Chodov

*Stroba Štěpán & Myslivec*

Metodické poznámky:

- 1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadali/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- 2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- 3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- 4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11.5. 2012** a na BP **do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Co vše patří pod podúroveň CZ-NACE 29.32 Výroba ostatních děl a příslušenství pro motorová vozidla?
2. Poroste podle vašeho názoru závislost české automobilové výroby na dovozu dílů ze zahraničí?

V Plzni, dne 4.6.2012

*Lenka Gladavská*
Podpis hodnotitele